МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.0$.2045 № 2110

Г. Тамбов

© проведении лично - командного первенства ̀ Тамбовской области по

общей и специальной физической подготовке лыжн
иков 2012 - 2015 гт. р.

В соответствии © календарным планом спортивно-ма
ссовых мероприятий

министерства образования и науки на 2025 год, в целях привлечения

обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом,

повышения уровня физической подготовленности и
 сПпортивного мастерства

обучающихся п риказываю :

1. — Утвердить положение «О проведении лично-командно
го первенства

Тамбовской области по общей и специальной физической — подготовке

лыжников 2012-2015 гг. р.» (далее - Первенство,
 Приложение № 1).

УВ Тамбовскому — областному государственному бюджетному

образовательному - учреждению дополнительного образования «Областная

детско-юношеская спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСНЬ,

Малахов) организовать проведение Первен
ства 06 сентября 2025 года п©

адресу: Знаменский муниципальный округ, р.п. Знаменка, пригородный лес,

07 сентября 2025 года - городской округ Тамбов, лыжный стадион в па
рке

«Дружба».

к Рекомендовать начальнику отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Знаменского муниципального округа

(Михайлова) обеспечить подготовку
мест соревнований, медико-санитарное

обслуживание, соблюдение техники безопаснос
ти.

4. Назначить главным судьей Обухову М. В.,
тренера-преподавателя

муниципального бюджетного  учреждения дополнительного — образования

«Спортивная школа № 8» г. Тамбова.

5; Ответственность за финансовые расходы возлОЖиТЬ

на Ломакина А.М., начальника отдела ТОГБОУ
ДО «ОДЮСШ».

6. Тамбовскому областному государственномгу казённом"

учреждению — «Центр - бухгалтерского — обслуживания и материальноі
технического обеспечения» (Булгакова) профинансировать данное мероприятих

за счет средств государственной программы Тамбовской области «Развитие

физической культуры и спорга» по коду 00311031440116570612 согласно смет‹

(Приложение № 2).

И.о. министра образо

Тамбовской области ©

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО

Приказом министерства образования
и науки Тамбовской области
от /4 о. 2043 )№ 2410 —

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении лично - командного первенства Тамбовской области по общей и специальной физической подготовке лыжников

2012 - 2013 гг, р.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Цель проведения соревнований - привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышение уровня физической подготовленности и спортивного мастерства обучающихся.
Задачи:
пропаганда здорового образа жизни;
популяризация и развитие лыжных гонок в Тамбовской области;
повышение — эффективности работы — образовательных организаций по физическому воспитанию обучающихся;
выявление сильнейших спортсменов-лыжников Тамбовской области.

2. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ
Общее руководство проведением областных соревнований осуществляет

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ», ответственность за подготовку мест соревнований, медико-санитарное — обслуживание, соблюдение техники безопасности и непосредственное проведение соревнований возлагается на МБУ ДО «Спортивная школа № 8» города Тамбова (Будаев).
Главный судья соревнований - М.В. Обухова.

$. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся 06 - 07 сентября 2025 года.
06 сентября - кросс, Знаменский муниципальный округ, р.п. Знаменка,

пригородный лес;

07 сентября - гонка на лыжероллерах (классический стиль), городской
округ Тамбов, лыжный стадион в парке «Дружба»,

Начало соревнований в 11.00 часов.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
4.1 К участию в соревнованиях допускаются учащиеся образовательных

организаций дополнительного образования Тамбовской области
2012 - 2013 годов рождения. Допуск учащихся к участию в соревнованиях и
выдача — стартового — номера — осуществляется на — основании — заявки
образовательного учреждения (Приложение к положению), заверенной врачом,
либо с приложением медицинской справки, содержащей заключение о том, что

2

учащийся допущен к соревнованиям по бегу и (или) лыжным — гонкал (не имеет противопоказаний) на дистанцию, которую спортсмен планируе' преодолеть или большую. Медицинская справка должна быть заверена печатьк медицинского учреждения, печатью и подписью врача, и выдана не ранее че за 10 (десять) дней до соревнований.
В случае непредставления документов, указанных в п. 4.1 настоящегс положения обучающийся не допускается к участию в Первенстве,
4.2 Участники гонок на лыжероллерах должны обязательно иметт защитные шлемы и очки.
Требования к лыжероллерам и лыжным палкам:
классические лыжные палки
классические роллеры с задними стопорящимися колесами № 3 и размером 67х50 фирм производителей ЕГРЕХ, ЕГМА, 5НАМОМ.
В случае несоответствия лыжероллеров установленным требованиям учащиеся, не допускаются к старту в гонках на лыжероллерах.

5. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ И УЧАСТНИКИ
Первенство проводится в соответствии с правилами вида спорта «лыжные гонки», утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации

от 6 марта 2014 года № 116.
Заседание судейской коллегии проводится 04 сентября 2025 г. по адресу:

г. Тамбов, ул. Полынковская, д.47, МБУ ДО «Спортивная школа №8»
в 12.00 часов.

05 сентября - просмотр трасс, жеребьевка;
06 сентября - кросс:
юноши 2012- 20135 гг. р. - 2 км;
девушки 2012- 2015 гг. р. - 1 км.
07 сентября - гонка на лыжероллерах, стиль классический:
юноши 2012- 2013 гг. р. - 5 км;
девушки 2012- 2015 гг. р. - 2 км;

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры в каждом виде программы — определяются

по лучшему техническому результату.
Командный зачет - 5 юношей, 5 девушек 2012-2015 гг. р.
Таблица очков для каждого вида программы:

›_ _ Место Очки ! |
| 1 35 _ )
| 32

30
27
26

еч| ь9 | <н | .п

3

Участники соревнований, занявшие призовые места награждаются
грамотами и медалями в каждом виде программы (кросс/лыжероллеры).

Команды,  занявшие — призовые — места,  награждаются — дипломами
и кубками.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И
ЗРИТЕЛЕЙ

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность
несут организаторы соревнований и руководитель спортивного сооружения в
пределах своей компетенции. Соревнования проводятся на  спортивном
сооружении, которое отвечает требованиям соответствующих нормативных
правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и
обеспечивающих безопасность участников, и зрителей, а также при условии
наличия - актов — готовности — спортивного — сооружения —к — проведению
соревнований, утверждаемых в установленном порядке  перед  началом
проведения соревнований.

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ
Расходы, связанные с проведением соревнований (приобретение медалей,

грамот, кубков, питанием судейского аппарата) осуществляются за счёт средств
министерства образования и науки Тамбовской области. —

Расходы по участию спортсменов в соревнованиях (питание, проезд,
размещение) осуществляются за счёт командирующих организаций.

9. ЗАЯВКИ
Заявки на участие в  соревнованиях подаются до 12.00 часов

04 сентября 2025 в судейскую коллегию на  электронный — адрес:
ПулатЬоу.роу.гц.

Учающиеся, в отношении которых поданы заявки, не соответствующие
требованиям настоящего положения, а также поданные позднее указанного
срока, не допускаются к участию в соревнованиях.
Телефон для справок: 8 (4752) 44-37-12

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОЛОЖЕНИК

Заявка на участие в лично-командном первенстве Тамбовской области
по общей и специальной физической подготовке среди лыжников

2012 - 2015 тт. р.
городского/муниципального округа

дата Фамилия, од Е №/ ИМяЯ Кросс | Роллеры | Т п ренер
п/П участника РОЖДЕНИЯ аы

Юноши 2012-2013 гг. р

!Ёк Иванов Иван 2012

+
 |
+
 | + | +

оао
да р

+

Е

ч

Девушки 2012-2015 гг. р. 2012

1к

2

Г Зк
4к

5к

6л

7л

ы И т.д.

Тренер-представитель Ф.И.О.

Врач, допущено ( чел.) М.П. Ф.И.О.

Директор М.П. Ф.И.О.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.